БЕЛАРУСКІ ПРАФЕСІЙНЫ САЮЗ
РАБОТНІКАЎ АДУКАЦЫІ І НАВУКІ
ВІЦЕБСКІ АБЛАСНЫ КАМІТЭТ

ПРЭЗІДЫУМ

ПАСТАНОВА

31.03.2021  № 05/

г. Віцебск

	БЕЛОРУССКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Витебск

[bookmark: _Hlk68074367]О проведении областного конкурса

	В соответствии с Планом основных мероприятий Витебского областного комитета Белорусского профсоюза работников образования и науки (далее – Профсоюз) на первое полугодие 2021 года, в рамках празднования 100-летия образования Профсоюза, с целью формирования положительного имиджа профсоюзного движения, выявления талантливых членов Профсоюза, предоставления им возможностей для реализации своих творческих возможностей, сохранения и развития лучших духовно-нравственных, гражданско-патриотических и художественных традиций отечественной культуры, Президиум Витебского областного комитета профессионального союза работников образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести в апреле месяце 2021 года областной конкурс, посвященный 100-летию Белорусского профессионального союза работников образования и науки (далее – Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Утвердить оргкомитет Конкурса в количестве семи человек (прилагается).
4. Районным, Новополоцкому городскому комитетам, профкомам учреждений и организаций образования:
4.1. довести Положение о Конкурсе до первичных профсоюзных организаций, ветеранов педагогического труда, оказать содействие участникам Конкурса в подготовке конкурсных материалов;
4.2. до 30 апреля представить в областной комитет заявки на участие в Конкурсе и конкурсные материалы в соответствии с Положением о Конкурсе.
5. Утвердить прилагаемую смету расходов.
6. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на главного бухгалтера обкома Профсоюза Билитюк Н.Н.

Председатель
обкома профсоюза						               В.В. Кунашко
[bookmark: _Hlk68074666]УТВЕРЖДЕНО
Постановление Президиума
Витебского обкома профсоюза работников образования и науки 31.03.2021 № 05/

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе
«»,
посвященном 100-летию образования Белорусского профессионального союза работников образования и науки

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

0. Настоящее Положение определяет порядок реализации мероприятий в рамках областного конкурса «», посвященного 100-летию образования Белорусского профессионального союза работников образования и науки (далее – Конкурс).
0. Организатором Конкурса выступает Витебский областной комитет Белорусского профсоюза работников образования и науки (далее  – Профсоюз).
0. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет.
0. Участниками Конкурса являются члены Профсоюза - работники системы образования Витебской области, а также учащиеся учреждений среднего специального образования, студенты учреждений высшего образования, ветераны Профсоюза.
0. Конкурсные материалы с пометкой «Конкурс» предоставляются участниками лично или почтовым отправлением по адресу: 210015, г. Витебск, ул. Калинина, д.4, Витебский областной комитет профсоюза работников образования и науки. Электронную версию материалов участники направляют на адрес: vitprofobr@mail.ru. К материалам прилагается заявка установленного образца (прилагается).
0. Сроки проведения Конкурса: 1-30 апреля 2021 года.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
0. Конкурс проводится в рамках празднования 100-летия образования Профсоюза с целью формирования положительного имиджа профсоюзного движения среди членов отраслевого профсоюза, поиска невостребованного творческого потенциала, новых форм самореализации и самовыражения, инициативы и стремления к активной творческой деятельности.
0. Задачи Конкурса:
1. повышение престижа Профсоюза;
1. содействие формированию положительного имиджа профсоюзного движения;
1. формирование у членов Профсоюза активной гражданской позиции и выражение её через самодеятельное художественное творчество;
1. выявление активных, талантливых членов Профсоюза, предоставление им возможностей для реализации творческого потенциала;
1. поднятие корпоративного духа и сплочение трудовых коллективов учреждений и организаций системы образования области;
1. распространение передового опыта работы по освещению деятельности Профсоюза среди обучающихся, работников и ветеранов.

1. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится по следующим  номинациям:
1) «Наглядная агитация»
На Конкурс принимаются плакаты, буклеты, листовки, флаеры, календари и другая наглядная реклама с символикой Белорусского профессионального союза работников образования и науки, отражающая роль, авторитет и преимущества членов Профсоюза.
Индивидуальные и коллективные работы в неограниченном количестве представляются в цветном варианте на листах формата А-4 или А-3 на  бумаге  и в электронном виде.

2) «Лучший видеофильм»
На Конкурс представляются видеоролики, видеоклипы, переозвученные кино- или мультфильмы на тему профсоюзной жизни, которые отражают суть деятельности  Профсоюза.
Требования: хорошее качество (отсутствие водяных знаков, пикселизации); наличие названия и указание автора(ов) видеофильма; сохранение готового ролика в формате *.avi или  МР4; длительность готового ролика до 5 мин.

3) «Профсоюзная песня»
Представленная на Конкурс песня должна соответствовать следующим номинациям:
    • «Проф-голос!» – авторская песня (авторский текст и музыка);
    • «Проф-ремейк!» – авторский текст на известную мелодию или собственная мелодия на написанный ранее текст;
    • «Проф-ХИТ!» – лучшее исполнение известной песни по определенной в Положении тематике.
Участники исполняют произведения под собственный аккомпанемент,      a'capella (без инструментального сопровождения), в сопровождении фонограммы «минус». Продолжительность выступления – до 4 минут. Выступления проходят в живом звучании. Использование фонограммы «плюс» не допускается. Выступления можно сопровождать презентацией, видеозарисовкой (клип).
В заявке необходимо  указать  номинацию.

4) «О профсоюзе в стихах»
На Конкурс принимаются стихотворения на профсоюзную тематику (написаны одним автором или  коллективно)  на белорусском или русском языке.
Конкурсная работа должна быть выполнена в редакторе Microsoft Word, ориентация листа – книжная, формат А4, поля по 2 см по периметру листа, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14 пт, междустрочный интервал – одинарный. Конкурсные произведения должны иметь названия. Каждый участник (коллектив авторов) может представить на Конкурс не более двух стихотворений.

5) «Профсоюз в СМИ»
На Конкурс принимаются материалы, опубликованные в печати и вышедшие в эфир в период с 1 января  2020 года  по 31 апреля 2021 года,  по следующим номинациям:
- лучшая публикация/серия публикаций о деятельности, лидерах, активистах Профсоюза (газеты, журналы, электронные СМИ);
- лучший видеоматериал о деятельности Профсоюза, размещенный в электронных СМИ;
- лучший радиорепортаж о деятельности Профсоюза, вышедший в эфире радио;
- лучшее профсоюзное Интернет-издание;
- лучшее профсоюзное издание.
Газетные и журнальные материалы направляются в виде оригиналов либо ксерокопий с указанием даты опубликования и наименования СМИ. Телевизионные и радиоматериалы направляются на видео- и аудионосителях с приложением отпечатанного текста и эфирной справки.
При рассмотрении материалов, представленных на Конкурс, учитываются актуальность и полнота раскрытия темы, выразительность, достоверность, художественные особенности.

6) «Сувенирная продукция»
На Конкурс принимаются оригинальные авторские сувенирные изделия с обязательным использованием логотипа 100-летия Профсоюза  (декоративные поделки, ручная роспись, вышивка, графика, мягкая игрушка, керамика и т.д.).
Конкурсная работа представляется в виде образца изделия, выполненного из любого материала, в любом жанре и технике декоративно-прикладного творчества.  Каждый сувенир сопровождается заявкой и этикеткой.
Представленные на конкурс образцы сувениров (при тиражировании)           в дальнейшем могут использоваться для награждения активных членов Белорусского профсоюза работников образования и науки (с сохранением авторских прав).
Конкурсные материалы по всем номинациям должны быть представлены в Витебский областной комитет Белорусского профсоюза работников образования и науки до 30 апреля 2021 года.
0.  ответственность за соблюдение авторских прав на представленные работы, участвующие в номинациях Конкурса, несет автор (коллектив авторов), приславший данную работу. Конкурсная  работа, ее содержание, сюжет не должны противоречить законодательству Республики Беларусь и нормам авторского права. В случае нарушения требований Положения, представленные материалы не рассматриваются;
0.  учитываются следующие критерии оценок в номинациях: уровень исполнительского мастерства, соответствие тематике и жанру, содержание текста произведения, элементы шоу, артистизм, сценическая культура;
0.  жюри имеет право проверить авторство каждого произведения и в случае плагиата отказать в участии в Конкурсе;
0. по решению оргкомитета возможно приглашение иных лиц для участия в подведении итогов Конкурса;
0. направляя работы на Конкурс, автор автоматически даёт согласие на использование его работ в некоммерческих целях для размещения на профсоюзных информационных ресурсах и демонстрации на профсоюзных мероприятиях;
0. материалы, направленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
	Телефоны для справок: 8  (0212) 26-59-01 (Кунашко Валерий Викторович),  8  (0212)  26-59-04  (Билитюк Наталья Николаевна).

1. НАГРАЖДЕНИЕ
0. результаты голосования по итогам в каждой номинации жюри Конкурса заносит в протокол;
0. награждение всех участников производится по окончании Конкурса;
0. победителям Конкурса вручаются Дипломы I, II, III степени в каждой номинации, остальным – дипломы лауреатов. Победители награждаются памятными подарками (премиями в денежном эквиваленте);
0. выступления и презентация работ победителей Конкурса состоится в рамках проведения областного торжественного собрания, посвященного 100-летию образования Профсоюза.

1. ФИНАНСИРОВАНИЕ
5.1. расходы, связанные с подготовкой материалов к участию в Конкурсе, несут участники при содействии районных (городского) комитетов Профсоюза и первичных профсоюзных организаций учреждений и организаций образования;
	5.2. расходы, связанные с награждением победителей (дипломы, памятные подарки (денежные премии) за 1, 2, 3 места в каждой из шести номинаций) и организацией торжественного собрания, посвященного   100-летию образования Профсоюза, оплачиваются за счет средств Витебского областного комитета Профсоюза в соответствии с дополнительным решением Президиума областного комитета Профсоюза.

ЗАЯВКА
на участие в номинации ________________________________
в рамках областного конкурса
«Профсоюз – моя защита! Только вместе наша сила!»,
посвященного 100-летию образования
 Белорусского профессионального союза работников образования и науки

	Наименование ППО, райкома, горкома профсоюза

	Номинация

	Фамилия, Имя, Отчество участника/участников

	Место работы,
 должность в профсоюзе

	Название
конкурсной работы

	Контактная информация
 (телефон, e-mail)

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg